khá nhớ: Cao vi Càn, Càn vi Thiên, Đài vi Khảm, Khảm vi
thủy tức là Quẻ “Thiên Thủy Cung” số Trời đã định “Binh
Lửa” bốn phương…

Đức Lý tiên tri về lập Đạo và lập Quân Đội:
Năm Ất Sửu (1925) để lời Lão phán,
Qua Bính Dần đặng Rạng cơ mầu.
Lập thành nguồn Đạo Á Châu,
Đấp xây nền móng sùng ân đời đời.

Nên thấy rõ Đạo Trời chánh giáo,
Cánh Tây Ninh đào tạo Thánh Tòa.
Lập thành Cơ Đạo chia ba
Tiền, Trung với Hậu cũng là đồng môn

Từ đó: Ông Lê Minh Tòng thường xuyên về Tòa Thánh
gặp Đức Hộ Pháp, được Đức Ngài tấn phong chức Hiền
tài Ban Thế Đạo.

Đến năm 1947, chính bàn tay Họa sĩ Lê Minh Tòng họa
nên bức ảnh “Tam Thánh Ký Thiên Nhơn Hòa Ước Bác-Ái
và Công-Bằng” đã đặt lên vách tường Hiệp Thiên Đài và
được Đức Hộ Pháp trấn thần vào ngày 10/7/Mậu Tý (DL
19/8/1948).

Kể từ ngày 10/7/Mậu Tý ảnh Tam Thánh đã đặt vách
tường Hiệp Thiên Đài, là biểu tượng cho chủ nghĩa Đại đồng
của Đạo Cao Đài, mở đầu một giai đoạn tiếp dẫn chúng
sanh vào cửa Đại Đạo mà cũng là ngày khởi đoan sự bành
trướng ngoại giáo.

Có điều cần ghi về bí tích do Đức Hộ Pháp thuyết giảng:

Nếu khách má hồng muốn được yêu,
Thì trong tâm chí phải xoay chiều,
Hướng về phụng sự cho nhơn loại,
Sẽ gặp tình ta trong khối yêu.

Phật Giáo Hòa Hỏa khai sáng ngày 18/5/Kỷ Mão (1939)
do Giáo chủ Huỳnh Phú Sổ sáng lập từ gốc Phật giáo. Qui
ngày…

Năm 1947 – 1949, ông và Vũ Tam Anh, Nguyễn Bửu
Tài, có về Tòa Thánh Cao Đài Tây Ninh ở nơi Chiêu Hiền
Viện Cao Đài tại cử số 5 Nội ô Tòa Thánh, Tây Ninh. Ngày
ông chết bị phân làm ba đoạn không rõ nguyên căn…

ĐáNH VớI qUỷ mặT xaNH – ĐUổI THầN HOàNG Bổ CảNH

Từ năm Giáp Ngọ đến Ất Mùi (1954–1955). Ông được
Đức Hộ Pháp trấn thần giao cho trọng trách an ninh Nội
Ô Tòa Thánh với chức vụ Trung Tá Lê Văn Thoại. Thời
gian này Đức Ngài bắt buộc Chức Sắc, Chức Việc, Sĩ quan
phải đi cúng Đền Thánh. Ban an ninh của ông đang ở tại
Thơ viện trong rừng Thiên nhiên.

Đức Hộ Pháp tiên đoán trước thời cuộc định khai sanh
Giải Pháp Hòa Bình Chung Sống theo thuyết bất bạo động
của Thánh Ganhdi nên đem hai ông là Lê Văn Thoại và Hồ
Tấn Khoa lên Nam Vang để thực hành theo Bản cương lỉnh
Hòa Bình Hòa Giải Dân Tộc.

Đêm 4 rạng 5 tháng Giêng năm Bính Thân (1956) Đức
Ngài và đoàn tùy tùng gồm có Đức Hộ Pháp, Hồ Bảo Đạo,
Hồ Thái Bạch, Lê Văn Thoại, Nguyễn Văn Hiệu, Tài xế
Giáo Hữu Thái Của và cô Hai Đạm, người nấu ăn cho Đức
Thầy (Hồ Thái Bạch xin Đức Hộ Pháp được theo xe chạy
trốn Nguyễn Thành Phương chớ không phải người của Đức
Ngài chọn đi trong đoàn tùy tùng).

Ngài là đấng thay quyền cho Cực Lạc Thế Giái
chuyển Pháp.

Nên bất cứ ai thọ mạng nơi Ngài thi hành sứ mạng thì
không bao giờ phải chết đang lúc thừa hành, điển hình như
việc ông Thoại thấy chết trước mắt mà vẫn không chết. Trừ
khi hết số vô thường. (Khởi đi ngày 8/4/Bính Thân về 18/8/
Nhâm Dần) (1956–1962).

THọ PHONG HữU PHaN qUâN (LÊ VĂN THOẠI)

Đàn cơ tại Cung Đạo Đền Thánh đêm 17–10 Ất Tỵ
(DL 9/11/1965) ông Thoại được Đức Nhứt Trấn Oai Nghiêm
phong chức Hữu Phan Quân do sự đề cử của Thời quân Lê
Bảo Thế.

Một sự kiện xảy ra ngoài ý muốn, cơ phong Thánh tại
Cung Đạo, cơ truất quyền lại cầu riêng tại Giáo Tông (Cơ học
hỏi hoặc thỉnh giáo đáng lý phải hợp thức hóa ở Cung Đạo).

Ông có bài thi an
phận:

Không phải Hiệp Thiên chẳng Cửu Trùng,
Tu hành lập chí Đức trung dung.
Tứ thời lễ bái tâm minh định,
Ngũ giới tâm qui tánh huệ tùng.
Khổ hạnh đường dài khiêm niệm khiết,
Lìa xa sắc tướng nhẫn hòa cung.
May duyên nay gặp kỳ ân tứ,
Một kiếp bồi công kết quả chung.

❒ 15/4/Nhâm Tuất (1982)

Lý do truất 3 quyền do 2 ông Hợi và ông Kiết tranh tài
hiểu sâu rộng, có lần trong cuộc Hội Thánh HTĐ giải quyết
các việc đạo sự, hai ông này bế tắc ý kiến. Ông nói nên đọc
lại Thánh Giáo Đức Lý giải thích, dưới thế này không có
hai Giáo Tông, hai Hộ Pháp, hai Đầu Sư… trừ khi mình
nhượng chức đó cho ai thì họ ngồi lên ngôi vị mình.

Do mặc cảm đó mà không muốn có mặt ông Hữu dự
Hội HTĐ nên trình lên Đức Thượng Sanh cầu đàn cơ tại
Giáo Tông Đường thỉnh giáo Đức Hộ Pháp.

Theo luật cơ bút cầu riêng, kẻ hầu đàn có chủ định ắc
nhập điển viết theo ý mình. Đàn cơ tại Giáo Tông Đường
ngày 19/6/Bính Ngọ (5/8/1966) Đức Thượng Sanh bạch ba
khoản: Đức Hộ Pháp dạy:

hư nhưng đàn cơ này có quí vị kể trên hiện diện…
Kết luận khoản này, biết an phận là tốt, vì Đức Phật

Mẫu thường khuyên Chức Sắc HTĐ nên trọng đạo đức hơn
trọng áo mão, vì công nghiệp vô hình không bao giờ mất.

Đảm NHẬN PHó GIám ĐỐC Cơ qUaN PHáT THaNH PTGL

Cơ quan phát thanh phổ thông giáo lý Đại Đạo được
thành lập ngày… tháng… năm Đinh Mùi (1967)

Có trình lên Đức Hộ Pháp được ban khen và chấp
thuận. Phần điều hành do Ngài Khai Đạo Phạm Tấn Đãi
đảm nhận chức Giám Đốc.

Ông Hữu Phan Quân Lê Văn Thoại lãnh chức Phó
Giám Đốc điều động mọi công việc như xây cất cơ sở, tạo
dựng mua máy in, mộ chuyên viên ngành in, lập ban biên
tập do Tử Trình đảm trách.

1
Hữu vô, vô hữu huệ tâm không,
Phan hướng Chơn linh Phật Pháp thông.
Quân định thần an sanh tái giác,
Thiêng Liêng hằng sống đoạt huyền công,

2
Tứ đại phàm thân giải thể xong,
Phù du thế cuộc thị giai không.
Chơn thần bất diệt thông thiên hội,
Thoại khí hạo nhiên kiến diện nồng.

❒ Ngày 3/7/Bính Thìn (8/8/1976)

Nhóm bạn tri âm, nhận thấy ông Hữu có nhiều cái siêu

Cổ kim đã diễn tuồng đen bạc,
Thắng khổ người tu đức thắng cường.

20/9/Bính Thìn 1976
❒ Chánh Công

BàN Cơ BúT (VớI Sĩ TảI HUỳNH VĂN HưởNG)

Khi ông Huỳnh Văn Hưởng đến thăm bàn về cơ bút,
có nên TIN hay KHÔNG?

Ông Hữu đáp: Tôi không có ý kiến về việc vừa xảy ra (việc
biểu tình ở Dinh Độc Lập, Đảo chánh Ngô Đình Diệm) do
Sĩ Tải Nhung – Hưởng và nhiều người cầu cơ.

Ông Hữu cũng vị tình chép ra cho anh em, xem như vầy:
Thiên Thai văng vẳng tiếng tri âm,
Nương máy Âm Dương đến để thăm.
Hình vóc cảnh Tiên vô sắc hóa,
Chơn Thần nước Phật hiển linh tâm.
Hạo Nhiên vận chuyển Kim thân hiện,
Thoại khí luân lưu Pháp diệu thâm.
Mừng đặng Tam Hoa nay tụ đảnh,
Thiêng Liêng văn bản định đài vân.

❒ (Tiếp được ngày 16/4/Năm Nhâm Tuất 1982)

TIẾT LỘ TáC GIả BàI THI

Ngày 18/8/Ất Sửu (1985) Vía Đức Lý sau khi cúng Đàn,
ông tiết lộ tại nhà ông Huệ Phong “Bài thi đó của Liễu Nhứt
Chơn Nhơn Tôn Tẩn”.

Sau khi tiếp nhận được bài thi, ông Sĩ Tải Tiếp (Quang
Minh) đọc nhiều lần thuộc lòng hết bài thi. Mừng cho ông
bạn mình đã đạt Đạo do công nghiệp phi thường thi hành
giải pháp cứu thế của Đức Thiên Tôn Hộ Pháp. Mặc dầu
còn mang xác thể, nhưng xuất Thần rất dễ dàng.

ĐáO THIÊN mÔN (GặP ĐỨC TÔN Sư)

Đêm 29 Tết năm Quí Hợi (1983) Ông Hữu xuất vía về
Thiêng Liêng để đãi lịnh Đức Hộ Pháp, cũng như các lần
trước, ông vẫn giữ bí mật không dám tiết lộ.

Có lần ông nói: “Khi Thiêng Liêng nói chuyện thì làm
như điện thoại reo, nghe ù ù lỗ tai, phải tìm nơi vắng vẻ mới
nghe rõ bên đầu dây nói rõ mọi thông tin” (tiếp điển).

Ai mướn giết người tài năng như Ông Phạm Ngọc Trấn?
– Pháp? Do không dụ dỗ được Anh hùng Phạm Ngọc Trấn
nên chúng mướn giết bỏ, mà kẻ giết đó lại là đồng đội trong
Đạo Cao Đài. Quân Đội là thế! Chỉ vì quyền lợi.

NGàI KHaI PHáP KHóC CáI CHẾT THừa SỬ PHẠm NGọC TrấN

Năm Nhâm Thìn (1952) Đức Hộ Pháp ở Trí Huệ Cung
(Thiên Hỉ Động) khi Ông Trấn bị lính Cao Đài ám sát chết
tại cửa số 4 chợ Ngã năm.

Ông xuống Trí Huệ Cung ôm Đức Hộ Pháp khóc và
than rằng: Thầy ơi! Do Đạo có Quân Đội, chúng sanh giành
quyền lợi với nhau mà nhẩn tâm ám sát Thừa Sử Trấn.

khóc và tìm cách an ủi rằng: “Anh à, chúng nó còn trẻ, nôn
nóng, sôi nổi chớ phải đâu bình tỉnh yên lặng như tuổi già
chúng ta. Để tránh cảnh đau thương, Bần Đạo để anh bàn
giao cho Tiếp Pháp đảm nhiệm Chưởng Quản Bộ Pháp Chánh
vào Trí Giác Cung mà Tịnh dưỡng nghỉ ngơi”.

ĐỨC HỘ PHáP TrừNG THaNH qUa CáI CHẾT
CỦa TS� PHẠm NGọC TrấN

Ngày 13/2/Nhâm Thìn (1952), Đức Hộ Pháp ban hành
Thánh lịnh số 57/VP.HP đưa Quân Đội ra ngoại ô Thánh Địa
và gởi Huấn lịnh cho Quân Đội phải tuân hành các khoản:

“Cả thảy đều hiểu rằng, sự lộng quyền và không tuân luật
pháp của Quân Đội, tổ chức giết người lập phe đảng, để đưa
Quân Đội đến chỗ nội phản tương tàn tương sát lẫn nhau.

Nhưng đến năm 1967 có hai ông Thái Bộ và Ngọc Mỹ
được Đức Lý cho phục Phối Sư Bộ và Giáo Sư Mỹ vì biết ăn
năn, còn 8 vị kia vĩnh viễn án ngưng quyền chức cho đến
ngày qui liễu.

ĐọC mẬT Sớ CỦa Hồ BảO ĐẠO (NơI THIÊNG LIÊNG)

Năm Quí Hợi (1983) Ông Hồ Bảo Đạo (Hồ Tấn Khoa)
có dâng Bản mật sớ lên Đức Lý Giáo Tông và Đức Hộ Pháp
xin hủy bỏ Đạo Nghị Định Thứ Tám (Bát Đạo Nghị Định).

Nghĩ vì, Đạo Nghị Định của Q. Chí Tôn: Giáo Tông
và Hộ Pháp hiệp nhứt lập tức là Thiên Điều không thể hủy
bỏ được. Trong đó có hai việc “Tôn giáo gia nhập và chi phái”.

Dấu tích của ông Ca hiển hiện rõ như: Lỗ mũi có thẹo,
nơi ngực có chòm lông, đụng đâu bạ đó, cũng như trâu
trường vun sừng đụng trán đối phương…

Ông Ca chết chi phái này tan rã, vì không còn dấu vết
gì Cao Đài Tây Ninh nữa, ông là người phản Đạo thứ nhất.

Người phản Đạo thứ hai là hai ông Tương Trang, tách
rời Tòa Thánh ngày 5–3–1934 (Giáp Tuất).

Khi Ông Trang chết ngày 30–5 Bính Tý (DL 17–7–1936)
Ông Tương mất người cộng sự đắc lực, nên tuyên bố rằng:

“Chi phái lập thành do cơ bút bình thường dẫn dắt. Nay chi
phái đã hết phận sự thì cơ bút bình thường không còn hiệu
lực. Chương trình hiệp nhất gốc Đạo về tổ Đình Tây Ninh
phải lo……” Nên xin đưa xác ông Trang về Thánh Địa do
chi phái này xin.

Còn ông Tương tuy chưa chết nhưng Thánh Giáo của
Đức Quyền Giáo Tông nói: “Rồi đây Nguyễn Ngọc Tương
cũng phải chịu hình phạt như thế”. Vì ông Tương là chánh
phạm dụ dỗ một số người bỏ chánh Đạo chạy theo để lập
chi phái mà Bát Đạo Nghị Định định là Tả Đạo Bàn Môn.

GặP CáC ĐĂNG THIÊNG LIÊNG

Đêm mùng 3–5 Ất Sửu (1985) Ông Hữu xuất Vía về
Thiêng Cung gặp các Đấng Thiên mạng đang cầm quyền
pháp Đạo như: Đức Hộ Pháp, Đức Cao Thượng Phẩm, Đức
Quyền Giáo Tông và Đức Lý Nhứt Trấn Oai Nghiêm đều
mặc Thiên phục.

Bốn Ngài giảng Đạo cao siêu khó tả với danh từ phàm.

Tự do dân chủ là người dân không bị chi phối bởi ảnh
hưởng quyền lực nào ngoài sự công bằng và bác ái mới thật
sự tự do dân chủ.

KỂ CHUyệN ở Tù TẠI HUẾ

Ngày 1 tháng 8 năm Ất Sửu (1985) cúng Mẹo đang ở
Tịnh Tâm Điện, ông Hữu kể lại chuyện đáng lưu ý khi thọ
nạn tại trại giam ở Huế.

Ông bị giam tù ở nhà Hoàng Tùng Độ, tôi ngủ thấy

Nhà vua có làm một bài thơ Hán Văn tặng ông Hữu,
ông Quan Hình Bộ cũng có tặng một bài thơ chữ Hán khi
đưa ông Hữu ra về. Khi thức dậy ông Hữu có thuật lại cho
3 ông bạn Kỳ – Đại – Lợi nghe hai bài thơ đó.

TưỜNG THUẬT PHIÊN TÒa Tam GIáO THIÊNG LIÊNG
DO ĐỨC GIáO TÔNG, HỘ PHáP CHỦ TÒa

Ngày 3/8/Ất Sửu (1985) ông Hữu được dịp về vô hình
dự phiên xử các tội danh, ông Hữu được làm nhân chứng.

Chủ tọa Tòa do Đức Lý Giáo Tông và Hộ Pháp chủ
trì, Đức Thượng Sanh buộc án, Đức Thượng Phẩm biện hộ.

Các tội danh: Phối Sư Trần Quang Vinh (Thượng Vinh),
Phối Sư Thái Hào Thanh, Chơn Nhơn Lê Văn Trung, Chơn
Nhơn Phạm Văn Út, Sĩ tải Phạm Duy Nhung, Giáo Hữu
Thượng Tý Thanh, Phối Sư Thượng Tứ Thanh.

Đại sứ Mỹ Cabotlot hỏi kỹ sư Nguyễn Thành Luân tham
mưu quân sự tổng thống phủ: “Ai giết Trình Minh Thế?”.

“Điều đó Đại sứ hiểu rõ hơn tôi” Diệm thì ôm xác Thế khóc,
còn Ngô Đình Nhu thì hớn hở vui mừng vì cọp dữ đã bị hạ.

KỂ CHUyệN NHâN qUả

Ngày 27/7/Bính Dần (1986) ông Hữu kể lại chuyện gặp
lại hai Ngài Thời Quân Hiến Đạo và Khai Đạo luận về Hồ
Bảo Đạo và nhiều vị khác.

Hai Ngài đi thăm ông Kiết đang ở Thanh Tịnh Đại Hải
Chúng không dè tội ông Kiết nặng đến thế, đã bị giáng hai
cấp mà còn bị đày xuống Đại Hải Chúng vì sự chối Đạo, sự
kích bác các Chư Thời Quân, kích bác Đức Thượng Sanh
là điều tội trọng.

KẾT LUẬN

Cuộc hành trình ông Lê Văn Thoại (Nhan
Uyên) nhắc lại bài cơ của Đức Bát Nương dạy việc đi

Bến Hải làm đề tài kết cuộc.
BÂĐ Kiêm Biên 16/3/Bính Thân (24/5/1956)

“Bát Nương
…Nhị Ca thầy rùa tính để em Thoại làm chú tiểu chơi

đáo mãi sao không thả bom”
Bảo Đạo bạch: “Xin Bà cho biết sự đi đường dễ không?”

“Thì cứ xuất kỳ bất ý mà tiến, sẽ có Đức Phật chỉ đường
chứ gì! Vậy cứ đi cho kịp Thiên thơ”

Thoại nghe thi:
Lời hẹn ngày xưa trước Điện tiền,
Giúp tay Hộ Pháp tạo ngôi Thiên.